<sup>98</sup> « Le peuple romain,  
dit-il,  
parlera toujours de moi,  
toutes les nations  
parleront toujours de moi,  
aucune antiquité (postérité)  
ne sera jamais muette sur moi.  
Bien plus dans ce temps-ci même,  
quoique toutes les torches  
soient placées-au-dessous  
de ma haine (que la haine soit excitée)

subjiciantur, tamen omnī in hominum cœtū, grātiis agendīs, et grātulātiōnibus habendīs, et omnī sermōne celebrāmur. Omittō Etrūriæ fēstōs, et āctōs, et īnstitūtōs diēs<sup>1</sup> : centēsima lūx est hæc ab interitū P. Clōdiī et, opīnor, altera ; quā finēs imperiī populī Rōmānī sunt, eā nōn solum fāma jam dē illō, sed etiam lætitia peragrāvit. Quamobrem, ubi corpus hoc sit, nōn, inquit, labōrō, quoniam omnibus in terrīs et jam versātur, et semper habitābit nōminis meī glōria. »

36. <sup>99</sup> Hæc tū mēcum sæpe, hīs absentibus, sed, iisdem audientibus, hæc ego tēcum, Milō : « Tē quidem, cum istō animō sīs, satis laudāre nōn possum : sed, quō est ista magis dīvīna virtūs, eō majōre ā tē dolōre dīvellor. Nec vērō, sī mihi ēriperis,

ne parle de moi, où l'on ne se félicite, où l'on ne rende grâces aux dieux. Je ne parle pas des fêtes que l'Étrurie a célébrées et instituées pour l'avenir. À peine cent deux jours se sont écoulés depuis la mort de Clodius, et déjà la nouvelle, que dis-je ? la joie de cet événement est parvenue aux extrémités de l'empire. Que m'importe donc le lieu où sera ce corps périssable, puisque la gloire de mon nom est déjà répandue et doit vivre à jamais dans toutes les parties de l'univers ? »

36. <sup>99</sup> Telles sont, Milon, les paroles que tu m'as adressées mille fois, loin de nos juges ; voici ce que je te répons en leur présence : « J'admire ton courage ; il est au-dessus de tous les éloges ; mais aussi plus cette vertu est rare et sublime, plus il me serait affreux d'être séparé de toi. Si tu m'es enlevé, je n'aurai pas même la triste

ā meis inimicīs,  
tamen celebrāmur  
in omnī cœtū hominum,  
grātiis agendīs,  
et grātulātiōnibus  
habendīs,  
et omnī sermōne.  
Omittō diēs fēstōs  
Etrūriæ,  
et āctōs, et īnstitūtōs :  
hæc lūx est, opīnor,  
centēsima et altera  
ab interitū P. Clōdiī ;  
nōn solum  
fāma dē illō,  
sed etiam lætitia  
peragrāvit jam  
eā quā sunt finēs  
imperiī populī Rōmānī.  
Quamobrem, inquit,  
nōn labōrō,  
ubi hoc corpus sit,  
quoniam glōria  
meī nōminis  
et versātur jam  
et habitābit semper  
in omnibus terrīs. »

36. <sup>99</sup> Tū sæpe  
hæc mēcum,  
hīs absentibus ;  
sed, iisdem audientibus,  
ego hæc tēcum, Milō :  
« Nōn possum quidem  
tē laudāre satis,  
cum sīs istō animō :  
sed, quō ista virtūs  
est magis dīvīna,  
eō dīvellor ā tē  
majōre dolōre.  
Nec vērō, sī mihi ēriperis,